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ROMANIA
JUDETUL TIMIS

coMUNA sAnunrnru nouAN

HorAnq.RE
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale aplicabile in anul fiscal2020

Consiliul Local al Comuna Shnmihsiu Romiln:

Lu6nd in discutie:

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Sdnmihaiu Romdn, dl. Viorel Mdrcufi;
- Raportul de specialitate nr. 10142110.12.2019 al compartimentului Impozite;i Taxe

Locale, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei S6nmihaiu Romdn;
-Ydzdnd procesul verbal de afiqare a proiectului de hotdrare nr.10143/10.I2.20Ig,

respectiv respectarea prevederilor legislative cu privire la transpare n[a decizionald;
Yindnd prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi

completirile ulterioare, ale HGR nr. l12016 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare
a Legii nr' 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, ale OUG nr.
44/16'04'2008 privind desfdqurarea activitdlilor economice de cdtre perso anele frzice autorizate,
intreprinderile individuale 9i intreprinderile familiale, ale Legii nr. 544l200lprivind liberul acces
la informa{iile de interes public, cu modifiidrile gi completdrile ulterioare, ale art.36 alin.(4) lit.c) din Legea administra{iei publice locale nr. 21512001, republicat6, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare, ale art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 27312006 privind finanJele
publice locale cu modificdrile gi completdrile ulterioare, ale Legii nr. IlglIgg6 cu privire la
actele de stare civil6, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, precum gi ale HGR
nt' 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitard a dispozitiilor in
materie de stare civild;

S-a procedat la indexarea cu rata inflaJiei de 4,6Yo pentru indexarea impozitelor Sitaxelor locale aferente anului 2020 conform informaliilor afiqate pe site-ul Ministerului
Finanlelor Publice, respectiv a Hotdrdrii Consiliului local nr.28 din data de 2g.03.2019;

Jindnd cont de amendamentele ridicate de cdtre comisia de specialitate, aprobate de
plenul consiliului local;

Ydzdnd prevederile art.129, alin.4, lit. (c) din o.U.G. nr.57/2019 Codul
Administrativ

In temeiul dispozitiilor art.
Administrativ:

139 alin.3, lit.(c) din O.U.G. nr.5712019 Codul

HOTAnagTE:
Art. I Impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 2020, se stabilesc potrivit anexei

nr. 1, parte integrantd a prezentei hotdrAri.



Art' 2 cu ducerea la indeplinire se insdrcineazd compartimentul taxe qi impozitelocale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sanmihaiu Rom6u

Art. 3 Prczentahotdrdre se comunicd:
Institufiei Prefectului - Judetul Timis;
Primarului comunei;
Tuturor compartimentelor;
Publicd prin afiqare;

Hotir0rea nr.l27 din data de 1g.12.2019 adoptati
consilieri prezenfi.

cu 12 voturi pentru din totalul de 12

\ii/

de qedinfi,
_ Avtzat pentru legalitate,
Secretar general - Jr. Dananuei



Impozite sitaxe locale 2020

L. Impozitul pe cladiri, persoane fizice.
Art.457: (1) Pentru cladifile reziden{iale qi cladirile-anexd, aflate
impozitul pe cladire se calculeazd,prin aplicarea unei cote de 0.l5yo
valorii impozabile a cladirii.

Anexdz IJCL 127 / 18.12.2019

in proprietatea persoanelor fizice,
(cuprinsd intre 0.08% -0.2%) asupra

Art.458:(1)Pentrucladirilenereziden{iale,.aflateinp'op
calculeazd prin aplicarea unei cote de 1.0olo (cuprinsd intre 0.2%-1.3%) asupra valorii impozabile a cladirii.
Art.456: (2) j) Persoanele prevdzutela art.3 alin.(1) lit.b gi art.4 alin.l din Legea34Ilt004 (recunoptin{ei
pentru victoria Revoluliei Rom6ne din Decembrie 1989) beneficiaz[ de scutirea impozitului pentru cladirea
folositd ca domiciliu pentru cota parte aflatd,in proprietate.

2. Impozitul pe cladiri" persoane iuridice.
Art'460: (1) Pentru cladirile reziden{iale, aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,
impozitul/taxapeclddirisecalculeazd,prinaplicareauneicote de0.2oh(cuprins6intre0.08%-0.zy;asupra
valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nereziden{iale, aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,
impozitul/taxape clddiri se calculeazd,prin aplicarea unei cote del.\oh (cuprinsa intre0.2%o-13"A asupra
valorii impozabile a cladirii.
Art.462 (2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe clldiri, datorat pentru intregul an de c[tre
contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului respective, se acordd o bonificafie de 107o.

3. Impozitul pe teren.
Art.465: (2)
Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan-

terenuri cu constructii

Zonain
cadrul

localitdlii

Nivelurile aplicabile in anul fiscal2020

" Leil mp
Nivelurile impozitului, pe ranguri de localitdtii

IV V
A 0.097 0.078
B 0.078 0.0s9
C 0.059 0.041
D 0.041 0.031

z

Tipul clddirii

Valoarea impozabild
Lei/mp 2020

Clddire cu instalaJie electricd,
de apd, de canalizare gi de

incdlzire
(conditii cumulative)

Clddire fEr[ instala]ie electricd,
de apd, de canalizare gi de

incdlzire

A. ctddire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori dln ceremidEirsdJau din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament termic gi / sau chimic. r060.01 636
B. Clddire cu perefii exterio"ri din lemn, di.t piatrd naiurald3iniA.dmidEn"arsa, din
vdldtuci sau din orice materiale nesupuse unui tratament termic si / sau chirnic. 318 2t2
c. clddire-anexi cu cadre din beton armat sau cu p@
orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic $i / sau chimic. 212 185.5
D 

_clddire-anexE cu perelii exteriori din lemn, din piatra natu-ate,iin-aramida nearsa3in
vdldtuci sau din orice materiale nesupuse unui tratament termic si / sau chimic. t32.5 79.5
E. In cazul contribuabilului care deJine la aceeagi ad.esa incdper..plas;;G;rb;1, la
demisol gi / sau la mansardd,utilizate.ca locuin{i, in oricare dintre tipurile de clddiri
prevdzute la lit. A-D

75Yo din suma care s-ar
aplica clidirii

75Yo din suma care s-ar
aplica clddirii

F.Incazulcontribuabiluluicarede}inelaaceeaqiadreseincd@
demisolgi/saulamansardd,utllizateinaltescopuridecatceldelocuin{d, inoricaredintre
tipurile de clddiri prevdzuJe la lit. A-D

50oh din suma care s-ar
aplica cl6dirii

50% din suma care s-ar
aplica clidirii



(
Art.465: A

Impozitulpeterenurileamplasateinintravilan<ricealtacategry
- de terenuri cu constructii

Zona

Categoria de
folosintd

Nivelurile aplicabile in anul fiscal2020
Leil mp

Nivelurile impozitului

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD

Teren arabil 0.033 0.032 0.031 0.031
Pdgune 0.033 0.032 0.031 0.031
Fdneatd 0.033 0.032 0.031 0.031
Vie 0.033 0.032 0.031 0.031
Livadi 0.033 0.032 0.031 0.031
Pddure 0.033 0.032 0.031 0.031
Teren cu ape 0.033 0.032 0.031 0.031
Drumuri si cdi ferate X X X X
Neproductiv X X X X

Art.465:
Iqpozitul pe terenurile amplasate in extravilan

Categoria de folosin{d Nivelurile aplicabile in anul fiscal2020
Leilha

l.Teren cu constructrr 32.86
2. Arabil 53
3. P[sune 29.68
4. Fdneatd 29.68
5. Vie pe rod, alta decdt cea prevdzutd
la nr. crt. 5.1. s8.3

5.1. Vie pdnd,la intrarea pe rod X
6. Livadi pe rod, alta decdt cea
prevdzutd, la nr. crt. 6.1.

59.36

6.1. Livadd pdnd la intrarea pe rod X
7. Pddure sau alt teren cu vegetalie
forestierd, cu exceplia celui prevdzutla
nr. crt. 7 .1.

16.9

7.1. Pddure in vdrstd de pdnd la20 ani
si pddure cu rol de protectie X

8. Teren cuapd, altul dec6t cel cu
amenaiSri piscicole 6.36

8.1. Teren cu amenaidri piscicole 36.04
9. Drumuri si cdi ferate X
10. Teren neproductiv X

Art.464: (2) h) Persoanele prevdzute la aft.3 alin.(l) lit.b qi art.4 alin.l din Legea 34112004
(recunogtinfei pentru victoria Revolufiei Rom6ne din Decembrie 1989) beneficiazd de scutirea impozitului
pentru terenul aferent cladirii folositd ca domiciliu in cota pafte aflatdin proprietate.



V,

Art.467 (2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului respective, se acordd o bonificafie de 107o.

4. Impozitul pe miiloacele de transport.
Art.470: (2

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tracliune mecanicd

Suma, in lei pentru
fiecare grup[ de 200

cmc sau fracfiune din
aceasta
2020I. Vehicule inmatriculate

I
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea
cilindricd de p6nd la i600 cmc inclusiv. 8.48

2
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindricd de
peste 1600 cmc. 9.54

a
J

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cmc Ai 2000
cmc inclusiv. 19.08

4
Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2001 cmc qi 2600
cmc inclusiv. 76.32

5
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmc qi 3000
cmc inclusiv. 152.64

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricb de peste 3001 cmc. 307.40
7 Autobuze" autocare" microbuze. 25.44

8
Alte autovehicule cu tracliune mecanica cu masa totald maximd
autorizatd" de pdnd la 72 tone inclusiv. 31.80

9 Tractoare inmatriculate. 19.08
II. Vehicule inresistrate

Vehicule cu capacitate cilindricd lei / 200 cmc
1.1 Vehicule inregistrate cu capac tatea c indricd < 4800 cmc A"A-A

t.2 Vehicule inregistrate cu capac tatea c indricd > 4800 cmc 4.24
2 Vehicule fbrd capacitate cilindricd ev denfiatd 53 lei / an
4rt.470: (3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80% (cu
minimum 50%)

Art.470:
Remorci, semiremorci sau rulote.

Nr.
ctt. Masa totald maximd autorizatd

Taxa,
in lei
2020

A Pdnd la 1 toni inclusive 9.s4
B Peste I toni, dar nu mai mult de 3 tone 36.04
C Peste 3 tone" dar nu mai mult de 5 tone 55.12
D Peste 5 tone 67.84

Art.470: (8

Nr.
crt.

Mijloace de transport pe api
Taxa,
in lei
2020

I Luntre, bdrci fbrd motor, folosite pentru pescuit qi uz personal 22.26
2 Bdrci fbrd motor. folosite in alte scoouri s9.36



a
J Bdrci cu motor

Nave de sport $i agreement
Scutere pe apd

222.60
4 424
5 222.60
6 Remorchere $i impingdtoare: X

a) pdnd la 500 CP inclusive 592.55
b) peste 500 CP qipdnd la 2.000 Cp inclusive 963.ss
c) peste 2.000 CP qi pdnd la 4.000 Cp inclusiv t4624.14
d) peste 4.000 CP 2371.26
Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau frac{iune din aceasta t92.92

8 CeamUri, $lepuri $i barje fluviale:
u).u rupu"ii

X
192.92

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 296.80
c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000 tone 519.41

/
r

Art.472(2)Pentruplatacuanticipa[ieaimpozituluul
an de cltre contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului respective inclusiv, se acordd o bonificalie
de l0o/".

5. Alte taxe.

Art. ... alin. (..) Alte taxe Taxa in lei
2020

Art.474 (l)

Taxa pentru eliberarea cert ficatului de urban Sm p6nd 1al50 mp 6
Taxa pentru el berarea cert ficatului de urban sm rntre 15l-250 mo
Taxa pentru eliberarea cert ficatului de urban sm ntre 251-500mo 9
Taxa pentru el berarea iert ficatului de urban Sln ntre 501-750 mp T2
Taxa pentru eliberarea cert ficatului de urban SM ntre 751-1000 mo t4
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism peste tOOO rnp l4 + 0.01 lei/mp

pt. fiecare mp care
dep5seste 1000 mp

{rt.474 (10) Taxapentru eliberarea autorizaliei de forai sau excavdri 15.00 /mp afectat
Art.474 (14) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chiogcori, containere,

tonete, cabine, spa{ii de expunere, corpuri si panouri de afisaj,
firme si reclame situate pe cdile gi in spa{iile publice

7.00 lmp ocupat
de construcfie

Art.474 (15) Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii privind lucrdrile de
racorduri gi branqamente la re{ele publice de apd, canalizare,
gaze,termice, energie electricd, telefonie 9i televiziune prin cablu

12.00lfrecarc
record

Art.474 (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald gi
adresa 8.00

Art.475 (1) Taxa pentru e berarea autoriza{iilor sanitare de functionare 16.00 /an
Art.47s (3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind

desfasurarea activitatii de alimentatie publica (restaurante, baruri
si alte activitati de servire a bauturilor, alte activitati recreative si
distractive, potrivit codurilor CAEN)

500 lei-pana la
500 mp inclusiv;
4200lei-pentru o

suprafata mai
mare de 500 mp

{rt.47s (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de producdtor 80.00 lei
Art.486 (4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf pe cale

administrativI 550.00lei

Art. 486 (5) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, delinute de consiliile
locale

30.00 /mp
2.00 /format A4
3.00 /format ,{3

Art.489 (5) impozitul pe terenurile neingrijite situate
se maioreazd

Impozitul pe cladirile gi

in intravilanul localitdtii 200 %



V 6. Taxa pentru folosirea miiloacelor de reclami si publicitate

7. Tarifele pentru serviciile de interes local
7.1. Pentru contractele aflate in derulare, nivelul tarifelor pentru servicii de interes local sunt
conform olauzelor contractuale.
7 .2. Pentru contractele de inchiriere locuin{e nivelul chiriei se stabilegte conform Legii Locuinlei nr.
Il4l1996 cu modificdrile qi completdrile ulterioare.
7.3. Pentru noile contracte ce se vor incheia de la data de 01.01 .2020 valorile sunt cele din
urmdtorul tabel.

Nr.
crt.

Denumire
Tarif
2020

I Unit5{i comerciale specialitate alimentalie publicd
(strand S. German)

4.40leil mp/ lund

2 Spatiu depozitare (strand S. German) 2.60leil mo/ lund
a
J Chirie bazin (strand S. German) 0.50 lei/ mp/ lund
4 Terase - locuri publice 1.10 lei/ mo/ lund
5 Spatii dispensare 5 lei/ mp/ lund
6 Ch rle spatru 0.55 lei/ mp/ lund

Ch ne teren 1.00 lei/ mp/ an

8 Tax6 conces une teren P.F 0.80 lei/ mol an

9 Taxd conces une teren P.J 1.80lei/ mpl an

l0 Inchiriere cdmin 200.00 leil zi
11 Comert stradal 30.00 leil zi

t2
Taxd de urgen[d eliberare certificat fiscal (in ziua
depunerii cererii)

25.00 lei

13
Taxi de urgen!6 eliberare adeverinle de orice tip (in ziua
depunerii cererii)

20.00 lei

1,4
Taxd de urgen{6 eliberare Certificat de Urbanism (in 10

zile de la depunere cerere)
150.00lei

15 Taxd inresistrare moped si cdrute 70 lei

16
Taxd inregistrare mijloace de transport cu tracfiune
mecanicd si remorci

140 lei

T7 TaxA utilitati 30 lei/zi

t8
Serviciul de urbanism ;

-eliberare adeverin{e/certifi cateldiverse
-el iberare avize I acor duri

75lei
30 lei

l9 Taxi eliberare copii documente din arhiva primdriei 5 lei format ,A.4

l0 lei format ,A.3

Art.478 alin. (2) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate: Taxa in lei/mp/an sau

fracJiune de mp
2020

a) in cazul unui afigaj situate in locul in care
persoana deruleazd o activitate economicd

30.00

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structur[ de
afigai pentru reclamd si publicitate 20.00



TaxI pentru oficierea unei cdsdtorii in zilele de sdrnbata,
duminica gi sdrbdtori legale.
(se menfioneazd,faptul cd in zilele de concediu de
odihnd precedent gi ulterior zilelor sus menlionate ale
ofilerului de stare civili nu se oficiazd cdsdtorii gi nu se
achit6,taxa

300 lei

L,


